

Amenajarea zonelor sportive in
L. T. Dm. Karacioban, or.
Comrat, UTA Gagauzia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 318 095,43 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Teren de padel (2 buc)				
1	TsH42A	Gazon de calitate superioara, tip monofilament, disponibil in culorile verde, rosu sau albastru. Fabricat din fibre de polietilenă STX și XNOVA, monofilamente texturate (ondulate), cu o lăime de 10 mm și grosime de 250 / 160 #m. Fiecare nod conține 6 fibre monofilament, cu 46.200 noduri pe m2, rezultând un total de 554.400 filamente pe m2. Gazon de 10.000 Dtex, cu o greutate a fibrei de 1.393 g/m2. Baza de susținere este finisată cu poliuretan, pentru o durabilitate ridicată în timp, iar greutatea totală a produsului este de 2.208 g/m2.	m2	400,00	298,10 4,63	119 238,00 1 854,00
2	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joacă: linie continuă dreaptă, lățimea liniei 5 cm - culoare albă.	m	80,00	76,41 2,43	6 113,12 194,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			125 351,12
		Total Teren de padel (2 buc) Inclusiv salariu				125 351,12 2 048,40
		<i>Total</i>	Lei			125 351,12
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			491,62
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			6 026,40
		<i>Total</i>				131 869,14
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			9 230,84
		<i>Total</i>				141 099,98
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			7 055,00
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				148 154,98 2 048,40
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Teren de padel (2 buc)				
3	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	19,132	2 021,89 1 800,00	38 682,83 34 437,60
		<i>Total</i>	Lei			38 682,83
		Total Teren de padel (2 buc) Inclusiv salariu				38 682,83 34 437,60
		<i>Total</i>	Lei			38 682,83
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			8 265,02
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			154,86
		<i>Total</i>				47 102,71
		<i>Cheltuieli de regie</i>	46 %			15 841,30
		<i>Total</i>				62 944,01
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			3 147,20
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				66 091,21 34 437,60
		3. Utilaj				
		3.1. Teren de padel (2 buc)				

1	2	3	4	5	6	7
4		Elementele ingradirii teren de padel prefabricat conform standartelor Federatiei Internationale de Padel - Structura este sustinuta de stilpi din teava 4 Bucati profil de 120x80x3 mm si 24 de stilpi din teava de 80 x 80 x 2 mm, cu inaltimea de 3 metri, prevazuti cu placi de ancorare de 26 x 26 cm, cu grosimea de 1 cm, intarite cu contraforturi de 10 cm inaltime. Suruburi din otel inoxidabil A4 si 144 de ancore metalice, Fiecare stilp este amplasat la distante de 2 metri, H=3.0 m, elemente orizontale din teava 40x40x2.0 mm pentru asigurarea stabilitatii structurii metalice) , Ramele din plasa sudata electric, de 50x50x4 mm - sticla securizata calita grosime 12 mm cu margini lustruite imbinata de strctura metalica prin intermediul imbinarilor de cauciuc si prinderea cu ajutorul suruburilor din otel inoxidabil - 18 buc x 2995 x 1995 mm; - iluminatul nocturn a terenului va fi realizat cu sisteme de iluminat LED montate pe stilpi speciali. Intensitatea luminoasa necesara va fi de minim 500 lux pe intreaga suprafata a terenului.	set	2,00	858 750,00 0,00	1 717 500,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 717 500,00
		Total Teren de padel (2 buc) Inclusiv salariu				1 717 500,00
		<i>Total</i>	Lei			1 717 500,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 717 500,00

		Total	Lei	1 931 746,19
		TVA	20 %	386 349,24
		Total deviz: Inclusiv salariu	2 318 095,43 36 486,00	

1	2	3	4	5	6	7

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea zonelor sportive in

L. T. Dm. Karacioban, or.

Comrat, UTA Gagauzia

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 318 095,43 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	669,620	45,00	30 132,90
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	95,660	45,00	4 304,70
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	45,520	45,00	2 048,40
		Total manopera				36 486,00

Materiale:

1.	1421102200801	Nisip cuartos ΓM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	4 800,000	1,08	5 184,00
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,913	178,58	341,62
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,244	60,00	74,64
4.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	197,600	25,00	4 940,00
5.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	62,040	100,00	6 204,00
6.	2774413590410	Acoperire din gazon artificial inaltimea parului 10 mm	m2	416,800	250,00	104 200,00
7.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	38,264	20,00	765,28
8.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	8,609	56,67	487,87

9.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	124,358	5,00	621,79
10.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	124,358	3,83	476,29
11.	2874115883700	Saiba M 20	buc	124,358	2,43	302,19
12.	301900001	Elementele ingradirii teren de padel prefabricat conform standartelor Federatiei Internationale de Padel	set	2,000	858 750,00	1 717 500,00
13.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,609	3,20	27,55
		Total materiale de construcții				1 841 125,23

Utilaje de construcții:

1.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	1,632	200,00	326,40
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	5,952	35,00	208,32
3.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	9,600	200,00	1 920,00
4.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,400	200,00	80,00
5.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	1,200	200,00	240,00
6.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,870	400,00	1 148,00
		Total utilaje de construcții				3 922,72

Total	Lei	1 931 746,19
TVA	20 %	386 349,24

Total deviz: **2 318 095,43**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Amenajarea zonelor sportive in L. T. Dm. Investitor
Karacioban, or. Comrat, UTA Gagauzia**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Teren de padel (2 buc)				

1	2	3	4	5	6	7
1	TsH42A	Gazon de calitate superioară, tip monofilament, disponibil în culorile verde, roșu sau albastru. Fabricat din fibre de polietilenă STX și XNOVA, monofilamente texturate (ondulate), cu o lățime de 10 mm și grosime de 250 / 160 #m. Fiecare nod conține 6 fibre monofilament, cu 46.200 noduri pe m2, rezultând un total de 554.400 filamente pe m2. Gazon de 10.000 Dtex, cu o greutate a fibrei de 1.393 g/m2. Baza de susținere este finisată cu poliuretan, pentru o durabilitate ridicată în timp, iar greutatea totală a produsului este de 2.208 g/m2.	m2			298,10 4,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1030	45,00	4,63
	2774413590410	Acoperire din gazon artificial înălțimea parului 10 mm	m2	1,0300	250,00	257,50
	2774413590402	Banda Forbo - 842 lățimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2800	25,00	7,00
	2774413590403	Clei din două componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0911	100,00	9,11
	1421102200801	Nisip cuarțos FM, fracție 0,63-0,315 mm	kg	12,0000	1,08	12,96
	2952270003648	Instalație pentru transportarea și derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0040	200,00	0,80
	2952270007609	Masina de gaurit electrică	h-ut	0,0140	35,00	0,49
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0240	200,00	4,80
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0030	200,00	0,60
	2952270007613	Masina pentru îngrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0010	200,00	0,20
2	TsH44A	Încadrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joacă: linie continuă dreaptă, lățimea liniei 5 cm - culoare albă.	m			76,41 2,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	45,00	2,43
	2774413590410	Acoperire din gazon artificial înălțimea parului 10 mm	m2	0,0600	250,00	15,00
	2774413590402	Banda Forbo - 842 lățimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	25,00	26,75
	2774413590403	Clei din două componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	100,00	32,00
	2952270003648	Instalație pentru transportarea și derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	200,00	0,08
	2952270007609	Masina de gaurit electrică	h-ut	0,0044	35,00	0,15
		2. Lucrări de montare				
		2.1. Teren de padel (2 buc)				
3	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confecționate, livrate complet asamblate, montate pe șantier, în structura construcției usoare	t			2 021,89 1 800,00
	7214210026800	Montator construcții metalice	h-om	35,0000	45,00	1 575,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	45,00	225,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	56,67	25,50
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	3,83	24,89
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	5,00	32,50
	2874115883700	Saibă M 20	buc	6,5000	2,43	15,80
	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbide) S102	kg	0,0650	60,00	3,90
	2411115904512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	0,1000	178,58	17,86
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	2,0000	20,00	40,00
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,4500	3,20	1,44
	3410520006728	Macara pe pneuri până la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	400,00	60,00
		3. Utilaj				
		3.1. Teren de padel (2 buc)				
4		Elementele îngrădirii teren de padel prefabricat conform standardelor Federației Internaționale de Padel - Structura este susținută de stilpi din teavă 4 Bucăți profil de 120x80x3 mm și 24 de stilpi	set			858 750,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		din teava de 80 x 80 x 2 mm, cu inaltimea de 3 metri, prevazuti cu placi de ancorare de 26 x 26 cm, cu grosimea de 1 cm, intarite cu contraforturi de 10 cm inaltime. Suruburi din otel inoxidabil A4 si 144 de ancore metalice, Fiecare stilp este amplasat la distante de 2 metri, H=3.0 m, elemente orizontale din teava 40x40x2.0 mm pentru asigurarea stabilitatii structurii metalice) , Ramele din plasa sudata electric, de 50x50x4 mm - sticla securizata calita grosime 12 mm cu margini lustruite imbinata de structura metalica prin intermediul imbinarilor de cauciuc si prinderea cu ajutorul suruburilor din otel inoxidabil - 18 buc x 2995 x 1995 mm; - iluminatul nocturn a terenului va fi realizat cu sisteme de iluminat LED montate pe stilpi speciali. Intensitatea luminoasa necesara va fi de minim 500 lux pe intreaga suprafata a terenului.				
	301900001	Elementele ingradirii teren de padel prefabricat conform standartelor Federatiei Internationale de Padel	set	1,0000	858 750,00	858 750,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.